
            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

1 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE FF SC INTERAZIENDALE 

ACQUISTI BENI E SERVIZI (Con AO S.CROCE) 

 

 

 

 

OGGETTO:  INDIZIONE GARA A PROCEDURA APERTA FINALIZZATA ALLA 

CONCLUSIONE DI UN ACCORDO QUADRO CON PIU’ 

FORNITORI PER LA FORNITURA URGENTE DI MATERIALE DI 

VESTIZIONE E PROTEZIONE PER EMERGENZA COVID-19 - 

APPROVAZIONE BANDO E ATTI DI GARA. 

 

 

IL DIRETTORE FF SC INTERAZIENDALE ACQUISTI BENI E 
SERVIZI (Con AO S.CROCE) 

 
visto l’articolo 21.2, titolo III dell’Atto Aziendale di diritto privato, adottato con 
deliberazione n. 232 del 23/10/2015 ed  integrato con deliberazione n. 259 del 
10/11/2015 e s.m.i; 
 
individuato ai sensi della nota prot. 25190 del 08/08/2018 a firma congiunta dei 
Direttori Generali dell’A.O. S.Croce e Carle e dell’A.S.L. CN1; 
 
attestata la legittimità nonché la regolarità formale e sostanziale di quanto 
appresso indicato; 
 
individuato il Dott. Claudio Calvano quale responsabile del procedimento; 
 

richiamata la Deliberazione del Direttore Generale n. 213 del 14/06/2017 ad 
oggetto: “Regolamento provvedimenti amministrativi – Revisione”; 
 
 

Visto il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.  
 
 
 

0001031 del 10/07/2020



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

2 

 

Considerato che la Regione Piemonte: 
-  con DPGR nr. 20 del 22.02.2020, al fine di fronteggiare la situazione di 

emergenza epidemiologica da COVID-19 istituiva l’Unità di Crisi 
Regionale; 

-  con DPGR nr. 27 del 06.03.2020 costituiva l’Ufficio Acquisti Beni e 
Servizi dell’Unità di Crisi; 

 

Richiamata la nota della Regione Piemonte – Gestione Commissariale 
Straordinaria Emergenza COVID-19 nr. 27772/A1821A del 08.06.2020 ad 
oggetto “Programmazione attività Ufficio Acquisti e Distribuzione dell’Unità di 
Crisi – Fase 2” ; 
 
Dato atto che nella nota sopra citata viene comunicata la chiusura dell’Unità di 
Crisi Regionale, precisando che la stessa provvederà al sollecito degli ordini 
emessi ed ancora inevasi mentre non procederà ad ulteriori procedure di gara e 
pertanto le singole Aziende Sanitarie dovranno provvedere autonomamente a 
garantire gli approvvigionamenti necessari;  
 
Vista la successiva comunicazione a mezzo e-mail in data 25.06.2020 con la 
quale la Regione Piemonte ribadisce la necessità che ciascuna ASL attivi le 
proprie attività di approvvigionamento precisando “E’ fondamentale che ogni 
ASR disponga di un quantitativo di DPI sufficiente a garantire l’assistenza in 
condizioni di sicurezza per i prossimi mesi”; 
 
Dato atto che, stante la situazione di carenza di dispostivi sul mercato e la 
necessità di garantirsi le forniture per non pregiudicare l’attività sanitaria, 
occorre attivare le procedure necessarie per addivenire all’affidamento della 
fornitura di materiale di vestizione e di protezione occorrente all’A.S.L. CN1 sino 
al 31/12/2020, come da richiesta della S.C. Logistica e Direzione 
Amministrativa dei Presidi Ospedalieri ID 6910547 DEL 29.06.2020, agli atti 
della S.C.I. Acquisti Beni e Servizi; 
 
Richiamata la Comunicazione della Commissione Europea 2020/C 108 I/01 
contenente orientamenti della Commissione sull’utilizzo del quadro in materia di 
appalti pubblici nella situazione di emergenza connessa alla crisi Covid-19, e 
preso atto che la stessa prevede che gli acquirenti pubblici possano avvalersi 
della possibilità di riduzione dei termini al fine di accelerare le procedure ad 
evidenza pubblica; 
 
Dato atto che al fine di favorire la massima partecipazione e garantire la 
massima trasparenza la procedura prescelta è la procedura aperta, ai sensi 
dell’art. 60 del D.lgs n. 50/2016 e s.m.i. avvalendosi, in ragione della situazione 



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

3 

 

di urgenza, della riduzione dei termini così come previsto dal comma 3) del 
citato art. 60; 
 
Dato atto che la procedura è finalizzata alla conclusione di Accordi Quadro con 
più fornitori, secondo il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs. 
50/2016 s.m.i.; 
 
Visti il Disciplinare di Gara, il Capitolato Tecnico e i relativi allegati, depositati 
agli atti della S.C.I. Acquisti Beni e Servizi; 
 
Tenuto conto che i costi presunti relativi alla fornitura in oggetto sino al 
31/12/2020, possono sintetizzarsi nel seguente quadro economico riepilogativo: 
 

Importo di fornitura sino al 31/12 €  2.801.500,00 

Importo relativo all’OPZIONE di aumento fabbisogni €     840.450,00 

Importo complessivo massimo stimato dell’appalto €  3.641.950,00 

Incentivi per funzioni tecniche (art. 113 D.Lgs. 50/2016) 1% €       28.015,00 
Pubblicità (avviso di gara e post informazione) €        3.000,00     
TOTALE COMPLESSIVO € 3.672.965,00 

Preso atto che non è dovuto il pagamento del contributo a favore dell’ANAC in 
quanto l’art. 65 del Decreto Legge nr. 34/2020 c.d. “Decreto Rilancio” prevede, 
sino al 31 dicembre 2020, l’esonero dal versamento per tutte le procedure 
avviate a far data dal 19/05/2020;  

Richiamato l’art. 124 del Decreto Legge 34/2020, commi 1 e 2 che prevedono, 
per la cessione dei beni negli stessi elencati e sino al 31 dicembre 2020, 
l’esenzione dall’imposta sul valore aggiunto;  
 
Ritenuto conseguentemente di procedere con l’avvio di gara per la fornitura di 
materiale di vestizione e di protezione occorrenti all’A.S.L. CN1 sino al 
31/12/2020; 
 
Visti il Bando integrale di Gara e l’estratto del Bando di Gara agli atti della S.C.I 
Acquisti Beni e Servizi e considerato che gli stessi saranno pubblicati come 
prescritto dagli artt. 72 e 73 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. ; 
 
Dato atto che il responsabile unico del procedimento per la procedura di gara in 
oggetto è il  Dott.  Claudio  Calvano ; 
 
Richiamata la Determinazione del Direttore della S.C. Interaziendale Acquisti 
Beni e Servizi nr. 1375 del 14/08/2018 di adesione alla Convenzione stipulata 
da S.C.R. Piemonte per la fornitura del servizio di pubblicazione legale di atti e 
provvedimenti sulla G.U.R.I. e sui quotidiani nazionali e locali; 



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

4 

 

Considerato che i costi di pubblicazione trovano copertura sul budget di cui alla 
determinazione nr. 1375/2018 di adesione alla Convenzione succitata; 
 
 

D E T E R M I N A 

 
Di indire gara a procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del D.lgs n. 50/2016 e 
s.m.i., finalizzata alla conclusione di Accordo Quadro per la fornitura di 
materiale di vestizione e di protezione occorrente all’A.S.L. CN1 sino al 
31/12/2020, per importo complessivo presunto di €  2.801.500,00, da 
aggiudicarsi con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95 del D.lgs n. 
50/2016 e s.m.i; 
 
Di approvare il Disciplinare di Gara e il Capitolato Tecnico con i relativi allegati, 
depositati agli atti  della S.C.I. Acquisti Beni e Servizi; 
 
Di approvare il Bando di Gara depositato agli atti  della S.C.I. Acquisti Beni e 
Servizi; 
 
Di dare atto che il responsabile unico del procedimento per la procedura di gara 
in oggetto è il Dott. Claudio Calvano; 
 
Di dare alla gara la pubblicità prescritta dagli artt. 72 e 73  del D.Lgs. n. 50/2016 
s.m.i. e di dare atto che il costi di pubblicazione trovano copertura come 
indicato nella Determinazione del Direttore della S.C. Interaziendale Acquisti 
Beni e Servizi nr. 1375 del 14/08/2018; 
  
Di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri di spesa; 
 

Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo sussistendo 
le condizioni di urgenza, al fine di acquisire la fornitura in oggetto nel più breve 
tempo possibile. 

IL DIRETTORE FFSC INTERAZIENDALE 

ACQUISTI BENI E SERVIZI (Con AO 

S.CROCE) 

o suo sostituto 

 Dott. Claudio CALVANO 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi di legge. 


